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1. Rozbor činnosti Liečebno-preventívnej starostlivosti 

Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca je príspevkovou organizáciou Ţilinského 

samosprávneho kraja, ktorá poskytuje komplexnú zdravotnú starostlivosť v zmysle platnej 

legislatívy na základe uzatvorených zmlúv so zdravotnými poisťovňami. Zdravotná 

starostlivosť je poskytovaná pre obyvateľov spádového územia okresov Čadca a Kysucké 

Nové Mesto a v rámci slobodnej voľby lekára i iných obyvateľov.      

1.1 Liečebno-preventívna starostlivosť lôţková 

 
         Lôţkový fond nemocnice k 31. 12. 2015:  

 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie                50 z toho 5 JIS 

Chirurgické oddelenie 60 z toho 7 JIS 

Oddelenie úrazovej chirurgie 40 z toho 4 JIS 

OAIM 6 

Detské oddelenie 25 z toho 4 JIS 

Novorodenecké oddelenie 25 z toho 3 JIS 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 25 

ODCH 60 

Neurologické oddelenie 40 z toho 4 JIS 

Interné oddelenie I. a JIS 56 z toho 6 JIS 

Interné oddelenie II. 24 

Dom ošetrovateľskej starostlivosti  25 

SPOLU: 436 lôţok z toho 33 JIS 

 

 

Z celkového počtu 436 lôţok má Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca 326 akútnych 

lôţok a 110 chronických lôţok. Chronické lôţka sú na oddelení dlhodobo chorých (60), 

oddelení paliatívnej starostlivosti (25) a na ošetrovateľskom oddelení DOS (25).       

. 

 

 
Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 16 846 15 482 15 666 15 681 

Počet lôţkodní 115 620 114 462 113 135 114 105 

Obloţnosť (vyuţitie postelí) 72,45 72,05 71,09 71,7 

Priemerná ošetrovacia doba (dni) 6,85 7,4 7,22 7,28 

Priemerná ošetrovacia doba (dni) 

bez DOS 
6,27 6,94 6,18 6,84 

Počet úmrtí 605 672 598 634 
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Rok 

Operačné výkony 2012 2013 2014 2015 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 1 523 1 372 1 493 1 503 

počet cisárskych rezov 373 362 332 312 

Chirurgické oddelenie 1 410 1 381 1 378 1 270 

Oddelenie úrazovej chirurgie 1 202 1 240 1 084 1 023 
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Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie a JIS 

Do úseku starostlivosti o ţenu a matku v KNsP Čadca sú začlenené nasledovné pracoviská: 

gynekologicko-pôrodnícke oddelenie  – pozostáva z týchto ošetrovacích jednotiek vrátane JIS 

(gynekológia, šestonedelie B + oddelenie rizikovej gravidity, šestonedelie C, JIS, operačné 

sály, pôrodná a zákroková sála). Špecializovaná ambulantná starostlivosť:  perinatologická 

ambulancia (príjmová, konziliárna gynekologická ambulancia, ultrasonografická ambulancia).  
 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie disponuje 50 lôţkami, ich vyuţiteľnosť je 59,61 %, 

priemerná ošetrovacia doba 3,66, počet ošetrovacích dní je 10 878, počet prijatých, 

prepustených, preloţených a zomretých spolu je 2 972, z uvedeného počtu bolo prevzatých 7, 

preloţených 11 a zomretých 0. V priebehu roka 2015 bolo na oddelení vykonaných 1503 

operačných výkonov,  pôrodníckych operácií cisárskym rezom bolo vykonaných 312, čo činí 

24,9 % z celkového počtu pôrodov. Počet pôrodov bol 1 252. Spontánnych potratov bolo 

zaznamenaných 152 a ukončenie tehotenstva zo zdravotného dôvodu bolo u troch pacientiek. 

17 ţien bolo ošetrených pre mimomaternicovú tehotnosť.  

Ústavná perinatálna úmrtnosť v roku 2015 činila 3,9 ‰ z celkového počtu narodených detí 

v KNsP Čadca. Úmrtie ţeny v súvislosti s tehotenstvom, potratom, pôrodom a šestonedelím 

sme v uplynulom roku nezaznamenali, úmrtie v súvislosti s operačným výkonom sme taktieţ 

nemali.  

 

 

 
Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientiek 2 960 3 571 2 988 2 972 
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Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet pôrodov 1 240 1 270 1 253 1 252 
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Chirurgické oddelenie a JIS 

V roku 2015 bolo na chirurgické oddelenie prijatých  2 122  pacientov. Z toho prevzatých 

z iných oddelení 117 pacientov. Prepustilo sa 1 844 pacientov a preloţilo na iné oddelenia 

189 pacientov. Úmrtí bolo 71, patologicko-anatomická pitva bola vykonaná u jedného 

pacienta. V roku 2015 bolo vykonaných 1270 operačných výkonov, z toho laparoskopicky 

309.  

Operačný trakt chirurgického oddelenia je od začiatku novembra 2015 v komplexnej 

rekonštrukcii, pretoţe nevyhovoval súčasným podmienkam na poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti. Prakticky od otvorenia nemocnice v r. 1969 prešiel len malými technickými 

úpravami. Nefungovala klimatizácia, operačné lampy boli zastaralé,  so slabou svietivosťou. 

V rámci tejto rekonštrukcie bude zakúpený nový operačný laparoskop, preto predpokladáme 

aj podstatné zvýšenie počtu laparoskopických operácií.  Situácia v diagnostike chirurgických 

ochorení sa po zakúpení nového CT prístroja zlepšila. CT angiografiu vyuţívame namiesto 

DSA. CT diagnostiku vyuţívame stále častejšie aj na diagnostiku NPB - hlavne 

u polymorbídnych pacientov. 

Chirurgické oddelenie uvítalo zakúpenie digitálnej mamografie. ERCP nám naďalej 

vykonávajú endoskopické pracoviská v Martine a v Ruţomberku, avšak výkony obmedzili len 

na liečebné a nie diagnostické ako v minulosti. MRCP – cholangiopankreatografiu MR nám 

vykonávajú pracoviská v Ţiline. Pre dlhé objednávacie doby na vyšetrenie MR sa nám 

predlţuje doba hospitalizácie u jednotlivých pacientov, ktorí nemôţu byť ďalej adekvátne 

liečení (napr. stavy po akútnych biliárnych pankreatitídach). 

V roku 2015 dostalo chirurgické oddelenie nový USG prístroj, ktorý je umiestnený na 

chirurgickej príjmovej ambulancii.  

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 2 225 2 158 2 102 2 122 
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Oddelenie úrazovej chirurgie a JIS 

Oddelenie úrazovej chirurgie poskytuje zdravotnú starostlivosť na 40 lôţkach, JIS – 4 lôţka, 

33 lôţok, ktoré sú rozdelené na dve ošetrovacie jednotky (A, B). Oddelenie tieţ  zabezpečuje 

činnosť ambulancie úrazovej chirurgie. 

Na oddelení sa poskytuje európska úroveň poskytovania zdravotnej starostlivosti v odbore 

úrazová chirurgia od diagnostiky aţ po liečbu.  

Oddelenie úrazovej chirurgie zabezpečuje komplexný program osteosyntézy pohybového 

aparátu s výnimkou poranení chrbtice.  
 

Zakúpením moderných externých fixátorov sa zefektívnilo ošetrovanie rozsiahlych 

otvorených zlomenín predlaktia.  
 

Zdravotná starostlivosť bola zabezpečovaná 8 lekármi (4 s atestáciou z úrazovej chirurgie, l 

s atestáciou z chirurgie a 3 sú v príprave na špecializačnú skúšku z úrazovej chirurgie).  
 

V roku 2015 bolo hospitalizovaných 1743 pacientov, zomrelo 5 pacientov, bolo urobených 

1023 operačných výkonov,  priemerná doba hospitalizácie bola 5,27 dňa a obloţnosť  

62,95%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 1 536 1 875 1 750 1 743 
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Oddelenie paliatívnej starostlivosti 

 V roku 2015 bolo prijatých na oddelenie paliatívnej starostlivosti 444 pacientov, z iných 

oddelení prevzali prekladom 92 pacientov, zomrelo 145 pacientov, priemerná ošetrovacia 

doba  bola 9,17 dní a počet lôţkodní bol 4917.  
 

Okrem poskytovania klasickej paliatívnej starostlivosti na oddelení sa aplikuje aj 

chemoterapia, ktorú nie je moţné aplikovať ambulantnou formou. Je to dôsledok zrušenia 

onkologického oddelenia. Na oddelení sa poskytuje tzv. stacionárna 24 hodinová terapia 

cytostatikami. Okrem klasickej paliatívnej starostlivosti sa vykonáva aj prehodnocovanie 

doterajšej onkologickej liečby, jej ukončovanie resp. sa posudzuje, do akej miery bude 

nasledujúca liečba výlučne paliatívna. 

V roku 2015  oddelenie v spolupráci s IT oddelením pokračovalo v aplikácii WI-FI 

spracovávania a prenosu informácií počas vizít u pacientov. Pacienti toto prijímajú ako ďalšie 

skvalitnenie starostlivosti  a vyšší záujem o ich osobu.  

Na oddelení sa ďalej vykonáva celý rad paliatívnych výkonov a to paliatívne punkcie hrudnej  

dutiny, punkcie ascitu, kontroluje sa funkčnosť nefrostomií.  
 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti spolupracuje s pracoviskami, ktoré vykonávajú špecifické 

onkologicko-paliatívne výkony. Napr. sa hospitalizujú pacienti so stentami v dýchacích 

cestách, so stentami v paţeráku atď. Rutinne paliatívne oddelenie odosiela na chirurgické 

oddelenie pacientov k vykonaniu gastrostomie, a to tzv. PEG-u alebo tzv. Witzelovej formy.  

Pri karcinómoch hlavy pankreasu spolupracuje oddelenie s endoskopickým pracoviskom VN 

Ruţomberok pri zavádzaní DBD stentov.  

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 700 571 450 536 
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Oddelenie dlhodobo chorých 

Oddelenie dlhodobo chorých v KNsP Čadca hospitalizuje pacientov formou prekladu 

väčšinou z akútnych oddelení nášho zdravotníckeho zariadenia a to z interných oddelení, 

neurologického oddelenia, oddelenia úrazovej chirurgie, chirurgického oddelenia, menej 

z akútnych oddelení iných zdravotníckych zariadení pacientov spádovo príslušných.  

Za rok 2015 bolo na ODCH prevzatých z iných oddelení KNsP Čadca  649 pacientov, tzn.  

83 %, ambulantných pacientov cez geriatrickú ambulanciu bolo prijatých 136, tzn.  17%. 

Pacientov zhoršených, indikovaných  k prekladu na akútne oddelenia bolo 31, tzn. 4%, 

exitovalo 80  pacientov, tzn. 10 %. Priemerná ošetrovacia doba za rok 2015 bola 18,5 dňa. 

Priemerný počet ukončených hospitalizácií  za mesiac bol 69. 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 812 846 759 785 
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Interné oddelenie I. a JIS 

Interné oddelenie poskytuje diagnostickú, liečebnú a preventívnu starostlivosť v odbore 

vnútorné lekárstvo. Táto je poskytovaná na 50 lôţkach interného oddelenia a 6 lôţkach JIS, 

počet identický ako v roku 2014. Oddelenie pozostáva z 2 ošetrovacích jednotiek.  

V roku 2015 bolo prijatých na interné oddelenie A 1 137 pacientov, prevzatých z iných 

oddelení 150 pacientov. Na interné B bolo prijatých 1 272 pacientov, prevzatých z iných 

oddelení 140. Priemerná ošetrovacia doba na internom oddelení A bola 6,05 dňa, obloţnosť 

85, 48 %,  na internom oddelení B priemerná ošetrovacia doba bola 5,71 dňa, obloţnosť 88,65 

%. Exitovalo 120 pacientov. Mesačne bolo prijatých na oddelenie cez 200 pacientov. 

Na internom oddelení sa poskytuje zdravotná starostlivosť aj pacientom chýbajúcich oddelení 

– pľúcne, infekčné, koţné, urologické, ktorí sú prijímaní v akútnom reţime.  

Súčasťou interného oddelenia je aj interná príjmová ambulancia, celkovo bolo vyšetrených 

7286 pacientov, v porovnaní s rokom 2014 je to nárast o 210 pacientov.  

V roku 2015 bolo na internej JIS prijatých 198 pacientov, prevzatých z iných oddelení 264. 

Ošetrovacia doba bola 4,23 dňa, obloţnosť 89,59%. Exitovalo 37 pacientov, čo činí 8 %. 

Celkovo bolo na interné oddelenie I. a JIS ošetrených 2807 pacientov, priemerná ošetrovacia 

doba bola 6,34 dňa, obloţnosť 87,33, percento úmrtnosti 4,4% (157 exitov).  

V roku 2015 sa zvýšil komfort pacientov na internom oddelení I. – boli vymenené okná na 

izbách za plastové, bolo zakúpených 50 polohovacích postelí (kompletná výmena lôţok na 

oddelení), výmena nočných stolíkov, bola zakúpená nová posteľná bielizeň, nafukovacie 

antidekubitárne podloţky.  

V roku 2015 boli na oddelenie zakúpené dva kvalitné EKG prístroje, 6 elektrických 

polohovateľných postelí na internú JIS aj s antidekubitárnymi matracmi, kaţdé lôţko bolo 

vybavené novým monitorom s prepojením na nový centrálny monitorovací systém.  

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 3 410 2 435 2 679 2 807 
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Interné oddelenie II. 

Interné oddelenie II. poskytuje zdravotnú starostlivosť v odbore vnútorné lekárstvo pre okres 

Kysucké Nové Mesto a mesto Krásno nad Kysucou. V roku 2015 boli personálne a materiálne 

podmienky pre plnenie úloh oddelenia  priaznivé. Kvalita a rozsah zdravotnej starostlivosti  

boli poskytované na dobrej úrovni.   

Za uplynulé obdobie zamestnanci jednoznačne vyzdvihujú skvalitnenie pracovného prostredia 

(zmena vykurovacieho systému, výmena okien na izbách pacientov, výmena postelí, bielizne, 

zlepšená situácia s obmenou zdravotníckej techniky – lineárne dávkovače, EKG prístroje, 

podarilo sa rozšíriť počet prípojok na medicinálny kyslík).  

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím nenastávajú významné zmeny v štatistických 

údajoch činnosti oddelenia. Ostáva trend k skracovaniu ošetrovacej doby a pri nezmenenom 

počte hospitalizácii ľahký pokles obloţnosti.  

Interné oddelenie II. vníma zlepšenie situácie v nemocnici – v diagnostike si cení vynikajúcu 

činnosť biochemického a hematologického pracoviska, veľmi dobrú „morfologickú 

diagnostiku“ vďaka rádiodiagnostickému pracovisku. 

Oddelenie má zriadenú 1 nadštandardnú jednoposteľovú izbu s vlastným hygienickým 

zariadením.  

V roku 2015 bolo hospitalizovaných celkom 1 239 pacientov – z toho 1 022 novoprijatých 

pacientov, 33 preklad z iných oddelení, 105 preklad z JIS interného oddelenia, 79 – exitus 

letalis. Priemerná ošetrovacia doba bola 6,61 dňa, obloţnosť posteľového fondu bola pri 

kapacite 24 postelí 87,31 %. Priemerné náklady na liečbu l pacienta (lieky + ŠZM) boli 

47,126 €.  

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 1 146 1 071 1 223 1 239 
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Neurologické oddelenie a JIS 

Čakacia lehota na hospitalizáciu na neurologické oddelenie je diferencovaná podľa stavu 

a urgentnosti. Naliehavé prípady sú prijímané v ten istý deň, inak priemerná čakacia doba 

pacientov objednávaných k plánovanej hospitalizácii  - po potrebnom získaní súhlasu 

poisťovne - je 14 dní.  

Počet prijatých a prevzatých pacientov v roku 2015 bol 1967, z toho privezených RLP a RZP 

1060, počet úmrtí 27, počet prepustených a odovzdaných pacientov 1931, počet lôţkodní 

12 057, vyuţitie postelí 82,63 % a  priemerná ošetrovacia doba 6,15. 

Z celkového počtu prepustených pacientov 1967 bolo 334 pacientov s cievnym ochorením 

mozgu, 802 vertebrogénnych ochorení, 35 demyelinizačných ochorení, 503 záchvatových 

ochorení, 42 expanzívnych ochorení miechy a mozgu, 132 zápalových ochorení, periférny 

neurón 72, svalové ochorenia 33, degeneratívne ochorenia 12, úrazy CNS 2, iné ochorenia 

475.  Od r. 2008 sa realizuje trombolytická liečba na JIS,  za rok 2015 bolo aplikovaných 26 

trombolýz, 9 pacienti podstúpili následne po systémovej trombolýze endovaskulárnu 

dezobliteráciu.  

K mimoriadne náročnej liečbe patrí liečba imunoglobulínmi, ktorá u jedného pacienta 

dosahuje cenu liekov pre všetkých pacientov oddelenia na jeden mesiac.  

V r. 2015 bolo neurologické oddelenie dovybavené novými polohovateľnými posteľami 

s bočnicami a hrazdami s hrazdičkami, taktieţ boli vymenené matrace a nočné stolíky, ktoré 

sú multifunkčné, majú zabudovaný jedálenský a čitateľský stolík. Bola dovybavená  JIS 2 ks 

elektrickými polohovateľnými posteľami a saturačný snímač kyslíka, potrebný na prevoz 

pacientov z JIS. Pre oddelenie a nadštandardné izby boli zakúpené 4 ks LCD televízorov a 2 

chladničky. Taktieţ boli zakúpené 2 nové odsávačky, aby všetky ošetrovacie jednotky 

oddelenia boli v prípade potreby zabezpečené. 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 1 824 1 818 1 902 1 967 
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Detské oddelenie a JIS 

Počet prijatých detí na JIS a oddelenie za rok 2015 bol 1312, čo je o 86 detí viac ako v roku 

2014,  prepustených bolo 1309, t. j. priemerný mesačný počet hospitalizácií na JIS + odd. je 

109. Priemerná ošetrovacia doba je 3,50 v prvom polroku a 3,10 v druhom polroku 2015.  
 

Z 1 312 hospitalizovaných detí bolo preloţených na vyššie pracovisko 20 detí. V roku 2015 

podľa zvýšených nárokov na doprovod rodičov k hospitalizovaným deťom, aj starším ako 3 

roky, bol ich počet 774, čo je doprovod takmer u kaţdého druhého hospitalizovaného dieťaťa. 

Rozloţenie morbidity je rovnaké ako po minulé roky. Najviac hospitalizovaných detí je 

s ochoreniami dýchacích ciest a tráviacej sústavy.  

Spolupráca detského oddelenia s neštátnymi lekármi je dobrá, čo sa týka hospitalizácií mimo 

našej nemocnice je najčastejšou príčinou LPS pre spád okresu KNM vykonávaná v Ţiline, 

odtiaľ sú deti odoslané na hospitalizáciu na detské oddelenie FNsP Ţilina. Spolupráca 

s neštátnymi detskými špecialistami nášho okresu je dobrá.  

V septembri 2015 ukončil  pracovný pomer MUDr. Marián Šmoldas a keďţe sa nepodarilo 

zamestnať lekára so špecializáciou na endokrinné poruchy u detí, skončila svoju činnosť aj 

detská endokrinologická ambulancia.  

Na detskom oddelení  KNsP Čadca zomrelo v roku 2015 jedno dieťa, ţenského pohlavia, vo 

veku 4 mesiace na respiračné zlyhanie. 

V roku 2015 boli zakúpené pre detské oddelenie 2 nové postele pre pacientov, mechanická 

váha pre kojencov a nebulizátor, posteľné prádlo. 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 1 063 1 270 1 226 1 312 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

Novorodenecké oddelenie a JIS 

Novorodenecké oddelenie má 25 lôţok, 3 lôţka sú pre patologických novorodencov na JIS. 

V súčasnosti uţ je zazmluvnená neonatologická  JIS, ktorú ešte treba prístrojovo dovybaviť. 

V roku 2015 sa narodilo 1 251 detí.  

Pretrváva trend zvýšeného počtu mimorajónnych rodičiek rodiacich v našom zariadení, 

hlavne zo Ţiliny – narodilo sa 215 detí.  

V uplynulom roku exitovalo jedno dieťa na novorodeneckom oddelení vrodenou chybou 

obličiek nezlúčiteľnou so ţivotom. Chyba bola zistená v prenatálnych poradniach, matka bola 

vyšetrená v UNM v Martine a o diagnóze a prognóze vedela pred pôrodom.  

Zaznamenali sme zníţenie počtu pôrodov cisárskym rezom. Tento trend je veľmi pozitívny, 

lebo zvyšovanie počtu SC je predpokladom nárastu elektívnych sekcií do budúcnosti.  

Pôrodných tráum a vrodených vývojových chýb je zhruba rovnako. Včasnú novorodeneckú 

úmrtnosť sa nám darí dlhodobo udrţiavať nízku. Novorodenecké oddelenie je medicínsky 

kvalitne a zároveň hospodárne fungujúci celok.  

V roku 2014 sme získali certifikát BFH.  

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet novorodencov 1 252 1 276 1 261 1 251 
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Oddelenie anestézie a intenzívnej medicíny 

 OAIM personálne zabezpečuje anestéziologické sluţby na operačných a zákrokových sálach. 

V priebehu roka 2015 bolo vykonaných 3921 anestézií, čo je o 92 menej ako v minulom roku. 

Z celkového počtu 3921  bolo 2985 celkových anestézií,  z toho 2341 inhalačných, TIVA 628 

+ 16x analgosedácia, Stand by 41. Zvodových anestézií bolo vykonaných 822, z toho 679 

spinálnych, 39 epidurálne a kombinovaných SA + EA 2x, EA + IA 12x, 1x IVRA a 

vykonaných blokov plexus brachialis bolo celkovo 2, pôrodná EDA 87. Ambulantných 

výkonov bolo 698, čo predstavuje 17 % z celkového počtu výkonov v nemocnici. V roku 

2015 bolo na posteľovú časť OAIM prijatých 204 pacientov, čo je o 4 menej ako v roku 2014. 

Priamo 60  pacientov, prekladom z iných oddelení KNsP 131 a prekladom z iných 

zdravotníckych zariadení 13, čo je 6,4 % z celkového počtu prijatých pacientov. Ţien bolo 

prijatých 85, muţov 119. 

Priemerné TISS skóre po prvých 24 hodinách bolo 33,72 b, čo je niţšie o 1,58 ako v roku 

2014. Počet ošetrovacích dní bol 1396, čo pri 6 posteliach predstavuje obloţnosť 63,74 %,čo 

je o 4,84 % niţšia ako vlani, aj priemerná ošetrovacia doba sa na OAIM skrátila na 6,89%.   

Podstatne sa zníţila dlhodobá ventilácia pacientov nad 7 dní o 9 dní (216 h). Zníţila sa 

dlhodobá ventilácia o 19 dní (o 456 hod., a priemer na l deň v roku bol 58,06 h, kde bolo 2,4 

pacientov stále ventilovaných kaţdý deň. Počet pacientov s kraniotraumami bol 16 a výrazne 

sa zvýšil počet pacientov v sepse, kde bolo potrebné podávať antibiotiká. Za rok 2015 stúpol 

počet dialýz o 45 a počet pacientov s dialýzou o 6. Na iných oddeleniach KNsP sa OAIM 

podieľalo na 13 kardiopulmocerebrálnych resuscitáciách, 33- krát bola vykonaná 

orotracheálna intubácia, kanylácia centrálnych ţíl u 13 pacientov a 7 dialyzačných katétrov, 

konziliárnych vyšetrení v súvislosti s intenzívnou starostlivosťou bolo vykonaných 109. 

Ako súčasť OAIM sa prevádzkuje aj anestéziologická ambulancia, ktorá pracuje 

v dopoludňajších hodinách trikrát v týţdni s personálnym obsadením lekár a ambulantná 

sestra. Vykonáva predanestetické vyšetrenia pre pacientov prijímaných na oddelenia našej 

nemocnice i pre pacientov, ktorí absolvujú operačné a diagnostické vyšetrenia v iných 

zdravotníckych zariadeniach.  

Počet ošetrených pacientov za rok 2015 bol 3052, čo je o 465 pacientov menej ako v roku 

2014. Z tohto počtu bolo 544 pacientov vyšetrených v sluţbe v rámci predanestetického 

vyšetrenia. Pre KNsP Čadca 2 226 pacientov (72,9 %), pre iné zdravotnícke zariadenia 826 

pacientov (27,06 %).  

Cena za pacienta na OAIM v porovnaní s inými nemocnicami je jasne nedostatočná, nestačí 

na liečbu pacientov s vysokým skóre závaţnosti. Cena často nezahrňuje ani náklady na lieky 

a ŠZM. Nedá sa všetkých takýchto pacientov preloţiť na tzv. vyššie pracovisko a práve 

naopak z vyššieho pracoviska dostáva OAIM často nedoliečených, finančne vysoko 

náročných pacientov, ktorí sú osadení multirezistentnými kmeňmi baktérií.  

V roku 2015 na OAIM zdokonalili pouţívanie Dexdoru na sedáciu pacientov, rozšírili okruh 

chladenia u pacientov s kraniocerebrálnym poranením, dodrţiavali negatívnu kumulatívnu 

bilanciu u pacientov v kritickom stave a rozšírili počet pacientov s neinvazívnou ventiláciou 

tvárovou maskou. 

Na úseku anestézie OAIM zvýšilo pouţívanie laryngeálnych masiek rôznych veľkostí 

a pouţívanie Bridionu. 

Zvýšili podstatne vykonávanie s.c., vykonaných 53% v spinálnej anestézii v súlade so 

svetovým trendom. Počet PEDA vzrástol o 57.  

OAIM zdokonalilo zavádzanie dialyzačných katétrov a PERM-Cathov pod kontrolou 

ultrazvuku.  
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Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 212 223 208 204 
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Dom ošetrovateľskej starostlivosti 

DOS poskytuje nepretrţitú ošetrovateľskú starostlivosť, ošetrovateľskú rehabilitáciu a sluţby 

s nimi súvisiace osobám, ktorých zdravotný stav vyţaduje nepretrţité poskytovanie 

ošetrovateľskej starostlivosti dlhšie ako 24 hodín, pričom si nevyţaduje sústavnú zdravotnú 

starostlivosť poskytovanú lekárom. 

Na ošetrovateľské oddelenie sú prijímaní pacienti s poruchami mobility, poruchami 

sebestačnosti, poruchami kontinencie, poškodeniami koţe, tkanív, s demenciami rôznej 

etiológie. Cieľom ošetrovateľskej starostlivosti v DOS je poskytnúť osobe so zdravotným 

problémom komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť metódou ošetrovateľského procesu, 

zameranú na udrţanie a zlepšenie kvality ţivota, pooperačné a post hospitalizačné obdobie a 

predchádzanie zdravotným komplikáciám. 

Kapacita lôţkového oddelenia je 25 lôţok v dvoj-trojposteľových izbách. Podľa odborného 

usmernenia MZ SR napĺňame ciele ošetrovateľskej starostlivosti, dodrţiavame indikácie 

prijatia na DOS a tieţ dobu poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti. Na oddelení sa denne 

vykonávajú sesterské vizity, v pondelok, utorok a štvrtok, piatok s vedúcou sestrou. V stredu 

je vykonávaná lekárska vizita. Veľkým prínosom pre oddelenie je aj spolupráca s pánom 

kaplánom. Počet prijatých pacientov v roku 2015 bol 280, je to o 102 pacientov viac ako 

v roku 2014. Priemerný čas pobytu pacientov na oddelení je 25,19 dňa na pacienta, čo je 

o 37,64 dňa menej ako v roku 2014. Priemerný počet pacientov na deň v roku 2015 je 24,80, 

je to o 0,13 pacienta viac na deň ako v roku 2014. 

Z počtu prijatých pacientov prevládajú pacienti nesebestační, imobilní a inkontinentní. 

Pribúda pacientov s demenciami rôznej etiológie, ktorí sú často aj mobilní, ale z pohľadu 

ošetrovania sú najnáročnejší.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet prijatých pacientov 235 231 178 280 
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1.2 Liečebno-preventívna starostlivosť ambulantná 

 
V rámci Kysuckej nemocnice s poliklinikou Čadca pracovalo v roku 2015 spolu 19 

špecializovaných ambulancií v celkovom úväzku  14,8 l. m. 
 

Interná ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chirurgická ambulancia 
 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 7 782 7 717 8 913 8 846 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 500 3 515 3 673 3 980 
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Ambulancia úrazovej chirurgie 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 11 915 12 608 13 436 13 001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neurologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 848 5 387 5 323 5 189 
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Detská konziliárna ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 310 429 430 445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perinatologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 790 6 290 4 095 5 089 
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ORL ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 261 3 446 3 290 1 722 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gastroenterologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 510 3 614 3 359 2 735 
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Infektologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 4 387 4 465 4 639 4 353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interná ambulancia MUDr. Kašíková 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 7 526 8 577 8 629 7 188 
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Ambulancia klinickej onkológie 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 369 3 796 3 626 2 930 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia fyziatrická a liečebnej rehabilitácie 1 – MUDr. Jurgová 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 4 258 5 036 5 003 4 982 
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Ambulancia fyziatrická a liečebnej rehabilitácie 2 – MUDr. Kriţková 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 2 166 2 407 2 801 2 759 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hematologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 7 698 6 415 5 810 6 293 
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Kardiologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 140 3 464 3 007 3 181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia cievnej chirurgie 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 2 968 3 651 4 329 4 862 
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Geriatrická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 2 004 2 241 1 741 1 765 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detská endokrinologická ambulancia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 483 473 431 253 
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Proktochirurgická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 212 211 7 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia anestézie a intenzívnej medicíny 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 3 124 3 103 3 644 3 231 
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Ambulancia RZP 

 

 

Roky 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet ošetrených pacientov 1 043 906 916 1 149 
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1.3 Liečebno-preventívna starostlivosť SVaLZ 

 
Oddelenie klinickej biochémie a hematológie – časť biochémia 

 

Oddelenie klinickej biochémie KNsP Čadca zabezpečuje základné a špeciálne biochemické 

vyšetrenia pre nemocnicu v Čadci, pre polikliniku a ambulancie súkromných lekárov v 

spádovej oblasti Čadce a okrem toho aj pre niektorých súkromných lekárov Polikliniky 

Turzovka. Ďalej OKB vyšetruje vzorky pre samoplatcov a pre veterinárnu ambulanciu. 

Paleta vyšetrení oddelenia pozostáva z viac ako 130 druhov rôznych kvalitatívnych 

a kvantitatívnych základných a špeciálnych testov z krvi, moču,  likvoru, prípadne iného 

biologického materiálu.  

V porovnaní s rokom 2014 došlo k 3,7% navýšeniu počtov vyšetrení. Počet vyprodukovaných 

bodov sa zvýšil takmer o 4,1 %. Počty beţných vyšetrení majú klesajúcu tendenciu. Stúpajú 

počty špeciálnych vyšetrení. Za 15 rokov sa zvýšil celkový počet bodov pribliţne 

štvornásobne. Priemerne OKB mesačne vyprodukovalo pre klientov všetkých poisťovní     

112 410 vyšetrení za 19 068 289 bodov, čo predstavuje hodnotu cca 120 261 €. Priemerné 

mesačné náklady za diagnostiká boli 28 653 € a 1392 € za špeciálny zdravotnícky materiál. 

Okrem toho OKB počas roka spracovalo ďalších 463 vyšetrení za 893,0 € pre samoplatcov, 

veterinárnu ambulanciu a gynekológov.  

Nárast mesačných nákladov spôsobujú najmä vzrastajúce počty finančne náročných vyšetrení. 

Napríklad počet stanovení prokalcitonínu stúpol na  3 704, a aj keď je vyšetrenie pre 

oddelenie mierne ziskové, náklady naň boli 31 500 €. Čiţe len toto jedno vyšetrenie stojí 

OKB viac ako priemerné mesačné náklady na diagnostiku celého oddelenia. Vzhľadom 

k tomu, ţe viac ako 50% vzoriek tvorí materiál od obvodných a odborných lekárov, a my 

máme záujem, aby zostali našimi klientmi, OKB si spolu s HTO a OKM organizuje zvoz 

biologického materiálu. Našimi konkurentmi v tejto oblasti sú laboratóriá Klinickej 

biochémie s. r. o. Ţilina a laboratóriá Alpha medical Ruţomberok. Presnosť a správnosť 

vyšetrení je zabezpečovaná systémom interného a externého riadenia akosti. V  rámci 

externého riadenia akosti je naše oddelenie uţ 16 rokov zapojené do medzinárodného systému 

SEKK Pardubice. Kontroluje sa celá paleta vyšetrení.  

V roku 2015 OKB začalo vyšetrovať hladinu vankomycínu pri podávaní tohto antibiotika. 

Taktieţ zaviedlo vyšetrenie prealbumínu najmä pre OAIM, orozomukoidu a haptoglobínu 

hlavne pre novorodenecké oddelenie a HTO. Na ţiadosť interných oddelení začalo OKB 

vyšetrovať N-terminálny fragment molekuly prohormónu natriuretického peptidu typu B NT 

– pro BNP.  

 

Počet vyšetrení v roku 2015 v porovnaní s rokom 2012-2014 
 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet bodov 172 245 060 188 962 173 219 749 335 228 819 465 

Biochemické vyšetrenia 1 108 468 1 173 666 1 300 478 1 348 914 

Biochemické vyšetrenia statim 272 743 299 792 361 347 397 002 

Vyšetrenia slúţiace ku kontrole 79 785 80 932 81 326 95 073 

Pomocné vyšetrenia 230 283 228 149 253 521 261 077 
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Oddelenie klinickej biochémie a hematológie – časť hematológia a transfúziológia 
 

V roku 2015 bol celkový počet laboratórnych vyšetrení pre hematológiu a transfúziológiu  

319 445 analýz, z toho počet hematologických analýz 136 824, hemokoagulačných analýz  

118 400, imunohematologických analýz 48 087, virologických analýz u darcov krvi 13 874 

a 4 188 biochemických analýz. 

V priebehu roka 2015 bolo na HTO zachytených 20 reaktívnych vyšetrení, z toho 4 x HIV, 5 

x HbsAg, 5 x HCV, 2 x HBc, Lues 4 x. Pozitívne konfirmovaných bolo 2 x HBsAg a 1 x 

HBc. Potransfúzne reakcie boli: 7 x pyretická, 2 x alergická a iné 7. 

Počet evidovaných darcov je 4071, z toho 491 prvodarcov. Počet aktívnych darcov, ktorí 

darovali krv aspoň l x v danom roku je 3 532. Celkový počet vyšetrených darcov je 3 522, 

z toho počet dočasne alebo trvale vyradených - 547, čo predstavuje 15 %.  

Výroba transfúznych liekov – z celkového mnoţstva vykonaných odberov celej krvi 3 419 

bolo 0 TU znehodnotených, 0 TU bola pouţitá ako celá krv na hemoterapiu a 3 358 TU na 

výrobu erytrocytov a plazmy čerstvo zmrazenej. 119 erytrocytových TU bolo 

znehodnotených, z toho 20 bolo znehodnotených pre reaktivitu virologických markerov a 40 

TU pouţitých na iné spracovanie.  Vyrobilo sa 32 TU trombocytových koncentrátov z celej 

krvi. V NTS Ţilina sa nakúpilo 151 TU trombocytových koncentrátov z aferézy. 2 277 TU 

plazmy čerstvo zmrazenej bolo pouţitých na hemoterapiu vo vlastnom zariadení, z toho 120 

TU plazmy čerstvo zmrazenej bolo znehodnotených (poškodený vak + reaktivita 

virologických markerov). Na frakcionáciu bolo predaných 253 litra do IMUNA Pharm 

Šarišské Michaľany. Nakúpených bolo 103 erytrocytových TU a predaných 369 

erytrocytových TU.  

Spotreba transfúznych liekov - 0 TU celej krvi,  1 430 TU erytrocyty  bez buffy coatu 

resuspendované, 1 402 TU ERD, 7 TU erytrocyty resuspendované, 2 277 TU plazmy čerstvo 

zmrazenej, 32 TU trombocytových koncentrátov pripravených z CK 151 TU z aferézy.  

Celkovo bolo vydaných na oddelenia vo vlastnom zdravotníckom zariadení 5 299 TU 

transfúznych liekov.  

 

Počet vyšetrení v roku 2015 v porovnaní s rokmi  2012-2014 

 

 

 
Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet analýz 297 458 327 403 320 358 319 445 

z toho:         

hematologické 130 144 138 984 134 159 136 824 

hemokoagulačné 75 556 102 979 118 088 118 400 

imunohematologické 54 908 63 664 51 314 48 087 

Počet darcov 3 727 4 147 4 021 4 071 

z toho prvodarcov 293 527 464 491 
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Oddelenie klinickej mikrobiológie 
 

V roku 2015  bolo na oddelení klinickej mikrobiológie spracovaných 62 963 vyšetrení 

a 339 399 výkonov, spolu 105 060 180 bodov pre poisťovne. Oproti minulému roku sme 

zaznamenali nárast o 78 881 výkonov a 33 853 340 bodov.  

Na oddelení sa vykonáva bakteriologická, parazitologická a sérologická diagnostika. Nejasné 

výsledky sa posielajú na konfirmáciu do NRC pre HIV, konfirmácia hepatitídy /diagnostika 

PCR Martin/, ostatné nevyšetrené materiály na pracoviská mikrobiológie /BB, KE, BA/. 

Priemerná dĺţka bakteriologického vyšetrenia je 1-6 dní. 

V roku 2015 sa laboratórium presťahovalo do nových priestorov. Je vybavené novým 

laboratórnym nábytkom (laboratórne stoly, stoličky, pákové vodovodné batérie) a iným 

pomocným laboratórnym zariadením tak, aby spĺňalo bezpečnostné a hygienické predpisy 

infekčného prostredia laboratória. Na kaţdom laboratórnom úseku je namontovaný fixný UV 

ţiarič s automatickou prevádzkou. Zakúpil sa nový vysokokvalitný laminárny box 

s biologickým filtrom a UV ţiaričom pre spracovanie nebezpečného biologického materiálu.  

Aj v roku 2015 OKM dokázalo zabezpečiť  vysokú kvalitu kultivačných, 

imunoserologických, parazitologických a priamych vyšetrení spolu s cieleným testovaním 

patogénnych mikroorganizmov na antibiotiká, s vyuţívaním vysokokvalitnej prístrojovej 

techniky. Dôkazom toho sú aj certifikáty kvality z Národných referenčných centier SR. OKM 

je naďalej zapojené do externej kontroly kvality vo Fínsku.  

Z dôvodu efektívneho vyuţitia pracovníkov, pracovnej doby a zníţenia počtu riadiacich 

pracovníkov sa od 1. 12. 2015  zlúčilo oddelenie centrálnej sterilizácie s oddelením klinickej 

mikrobiológie. Uvedeným zlúčením sa zníţil počet lekárskych miest a zabezpečila sa 

zastupiteľnosť sanitárok pri zbere biologického materiálu. Týmto krokom nedošlo k zníţeniu 

kvality poskytovaných sluţieb a je zabezpečené celodenné pokrytie odborným dohľadom pre 

oddelenie centrálnej sterilizácie.              

Celkový počet evidovaných nozokomiálnych nákaz za rok 2015 bol 19 a to 4 z interného 

oddelenia, 5 z gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia a 10 z oddelenia dlhodobo chorých.  

 

 

Počet vyšetrení v roku 2015 v porovnaní s rokom 2012, 2013, 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet výkonov 164 053 178 971 260 518 339 399 

Počet spracovaných vzoriek 53 220 59 710 129 701 62 963 
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Rádiologické oddelenie 

Vyšetrenia na rádiologickom oddelení sú zabezpečované rádiologickými asistentami 

a lekármi – rádiológmi. Ústavné pohotovostné sluţby zabezpečujú lekár – rádiológ a dvaja 

rádiologickí asistenti. Asistenti sú prítomní  pri skiaskopických vyšetreniach, USG a CT, tieţ 

v potrebných prípadoch pri lôţku pacienta a na operačných sálach. 

Výsledky urgentných stavov sa vydávajú ihneď, u hospitalizovaných pacientov do 24 hod. 

Lekárska dokumentácia je uchovávaná v NIS – MEDEA (Stapro). Obrazová dokumentácia je 

uchovávaná v RIS – PACS systéme, ktorý je súčasne prepojený s NIS.  

Rádiologické pracoviská sú kontrolované pracovníkmi hygieny ţiarenia v spolupráci 

s odborným zástupcom (primár oddelenia). Po stránke hygieny ţiarenia všetky rádiologické 

pracoviská vyhovujú platným predpisom. 

Termoluminiscenčná osobná dozimetria je vyhodnocovaná v trojmesačných intervaloch 

v Ústave Slovenskej legálnej metrológie v Bratislave. Obdŕţané dávky sú evidované. 

Najvyššia prípustná dávka ţiarenia nebola prekročená. Pracovníci rádiologického oddelenia 

sú vedení ako rizikoví pracovníci – ionizujúce ţiarenie kategórie „B“.  

Pri aplikácii kontrastných látok sa postupuje  podľa metodických pokynov Ministerstva 

zdravotníctva, závaţnejšia reakcia na intravenózne podanie kontrastnej látky sa v roku 2015 

nevyskytla. 

Zastaralý analógový prístrojový park na rádiologickom oddelení sa kompletne vymenil za 

digitálne RTG pracoviská – do prevádzky bol spustený pojazdný rtg prístroj, pričom sa 

dočasne vyuţíva flat panelový detektor z rtg prístroja v internom pavilóne. Poţiadavky na 

počet ultrazvukových vyšetrení neustále narastajú, bolo by optimálne pracovať súbeţne na 

dvoch ultrazvukových prístrojoch, pričom jeden by bol určený na vykonávanie ambulantných 

objednaných i urgentných pacientov a druhý na vykonávanie hospitalizovaných pacientov.  

Výhľadovo by bolo optimálne zakúpiť MR prístroj, bez neho sa nedá vykonávať moderná 

rádiológia. Naša nemocnica by sa tak stala úplne sebestačná v zobrazovacích diagnostických 

metódach.  

V roku 2015 sa urobilo na rádiologickom oddelení 89 348 rádiodiagnostických výkonov, 

z toho 10 667 CT výkonov,  15 820 USG výkonov, 541 OS (asistencia rádiologického 

technika pri C-ramene), skiagrafické výkony bez CT 58 626. 

 

Počet vyšetrení v roku 2015 v porovnaní s rokom 2012-2014 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Rádiodiagnostické vyšetrenia 71 024 85 420 89 120 89 348 

z toho:         

 CT 6 625 8 523 9 023 10 667 

USG 7 201 15 618 16 480 15 820 

 operačná sála 523 583 500 541 

 skiaskopkické 112 73 29 0 
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Mamografické centrum 

Mamografické, ultrazvukové vyšetrenia a intervenčné výkony sú zabezpečené jedným 

rádiologickým technikom a dvoma lekármi – rádiológmi, s úväzkom 0,5. Náplňou činnosti sú 

preventívne mamografické vyšetrenia asymptomatických ţien vo vekovom intervale 40 – 70 

rokov. Ďalej diagnostické mamografické vyšetrenia u pacientov so symptómami nádorového 

ochorenia prsníka.  

Taktieţ preventívne ultrazvukové vyšetrenia ţien pred dosiahnutím 40-roku a diagnostické 

ultrazvukové vyšetrenia z indikácie akéhokoľvek ochorenia prsnej ţľazy, vrátane kontrolných 

a dispenzárnych vyšetrení po chirurgickej a následnej onkologickej liečbe nádorov prsníkov.  

Intervenčné výkony zahŕňajú tenkoihlové aspiračné biopsie, core-cut biopsie pod 

ultrazvukovou a stereotaktickou kontrolou. Výsledky ultrazvukových vyšetrení sa vydávajú 

ihneď do rúk pacientom, výsledky mamografických vyšetrení sú zasielané obvodným 

gynekológom.  

Obrazová dokumentácia je uchovávaná v RIS – PACS systéme v digitálnej podobe. 

Zdravotná dokumentácia a osobné lekárske údaje pacientov sú uchovávané v NIS. 

Mamografické pracovisko priebeţne spolupracuje jednak s obvodnými gynekológmi a jednak 

odbormi následnej starostlivosti v rámci liečby nádorov prsníka – s onkologickou 

ambulanciou a chirurgickým odborom. V mamografickom centre sa urobilo: 

 

Rok 

Názov 2014 2015 

Mamografické vyšetrenia celkom 3 189 2 421 

z toho preventívnych 3 010 2 297 

 pod stereotaktickou kontrolou - mamo 27 17 

USG vyšetrenia prsníkov celkom  1 856 1 465 

z toho preventívnych   1 490 1 215 

 CCB pod UZ kontrolou 30 15 

zistené biopticky overené zhubné nádorové lézie pod UZV 15 13 

z toho DCIS (neinvazívny typ)                                                             3 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

46 

 

Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie 

V priebehu roka 2015 poskytovalo FRO komplexnú liečebnú starostlivosť pacientom na 

primeranej odbornej úrovni a to tak, aby boli pacienti spokojní a táto starostlivosť bola 

dostatočne kvalitná. Naďalej sa zaškoľovali detskí pacienti v rámci preventívnej starostlivosti 

pri  poruchách chybného drţania tela, pri poruchách statodynamiky, ako prevencia skolióz. 

U dospelých pacientov sa preventívna starostlivosť prejavila pri chorobách chrbtice 

s nácvikom rôznych cvičení, inštruktáţami, o primeranom reţime, u chorôb pohybového 

aparátu a tieţ pri úrazových stavoch.  

Na FRO sa vyuţívali rôzne metodiky cvičenia a inštruktáţe. V snahe vyjsť v ústrety 

práceschopným pacientom a školopovinným deťom pracujú zamestnanci na FRO 2 x 

týţdenne v predĺţených zmenách, v utorok a štvrtok je moţnosť Floatingu do 20.00 hod. 

podľa objednania. 

Na FRO sa v roku 2015 vykonávali tieto nadštandardné procedúry: rázová vlna, plynové 

injekcie, tepelno-masáţne lôţko, masáţe, floating, bioquant a permanentky. Príjem za 

poskytovanie nadštandardných procedúr celkovo činil 17 087,40 €.  

 

Počet vyšetrení v roku 2015 v porovnaní s rokom 2012-2014 

 

 

Rok 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Počet bodov 40 786 490 44 791 955 45 126 975 45 047 285 

Vstupné vyšetrenia 4 792 5 211 5 611 5 314 

Kontrolné vyšetrenia  2 298 2 497 2 301 2 427 

Testy 9 650 11 080 10 746 10 909 

Liečebná telesná výchova 61 201 70 950 63 054 61 191 

Vodoliečba 20 050 19 882 18 455 20 345 

Elektroliečba 61 092 65 316 68 094 69 755 

Masáţe 14 051 16 131 16 390 17 593 
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Nemocničná lekáreň 

Na základe zásad správnej lekárenskej praxe, poverení pracovníci v nemocničnej lekárni 

zabezpečujú objednávanie, príjem, kontrolu, uchovávanie, prípravu a výdaj liekov 

a zdravotníckych pomôcok, zaobchádzanie s omamnými látkami, psychotropnými látkami, 

zaobchádzanie s drogovými prekurzormi a vedenie príslušnej evidencie a administratívnej 

dokumentácie.  

Rovnako zabezpečujú prípravu dezinfekčných roztokov, diagnostík a čistenej vody pre 

potreby oddelení zariadenia ústavnej starostlivosti, sterilizáciu vonkajších obalov určených 

pre opätovné pouţitie, podľa zaradenia do funkcie a náplne práce jednotlivých pracovníkov.  

Personálne obsadenie nemocničnej lekárne tvorí: odborný zástupca nemocničnej lekárne, 

dvaja zamestnanci s ukončeným II. stupňom vysokoškolského štúdia v odbore farmácia, 

zamestnanec s ukončeným vysokoškolským vzdelaním I. stupňa v odbore zdravotnícke a 

diagnostické pomôcky, traja farmaceutickí laboranti, dvaja sanitári a upratovačka. 

Vedúci nemocničnej lekárne je členom komisie pre racionálnu farmakoterapiu a liekovú 

politiku, komisie pre racionálnu antiinfekčnú terapiu a antibiotickú politiku a etickej komisie 

príslušného zdravotníckeho zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti.  

 
 

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania 

.   

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania zabezpečuje liečebnú výţivu pre pacientov  a slúţi 

aj ako závodná kuchyňa na prípravu stravy pre zamestnancov.  

Pacientom sa pripravuje  viacero druhov diétnej stravy, štandardizované diéty, špeciálne diéty 

a racionálna strava. Jedlo sa pripravuje do porcií v kuchyni a vydáva sa  tabletovým 

systémom. Zamestnanci majú moţnosť výberu stravy a to z dvoch druhov: pripravuje sa  

racionálna strava a delenú strava, s ktorou sú spokojní a výber vyuţívajú kaţdý deň. Pre  

zamestnancov v sluţbe  sa  podáva večera formou balíčkov.  Počet balených večerí stúpol 

v priemere na 30 denne.  

Ako sluţba pre našich zamestnancov  pokračuje moţnosť prípravy bezlepkovej diéty- zatiaľ 

vyuţívajú dve zamestnankyne. Okrem toho pre 1 zamestnanca pripravujeme diétu šetriacu (d. 

č. 4). 

V roku 2015 bolo pacientom z oddelenia liečebnej výţivy a stravovania podaných 112 909 

jedál. V počte jedál  je započítaná aj príprava jedál pre súkromnú  ADOS. 91 829 

zamestnancom a cudzím stravníkom,  čo je o 4 900 viac oproti roku 2014. Darcov krvi chodí 

obsluhovať  kaţdý pracovný deň pracovníčka kuchyne, okrem stredy. Obslúţila  3 412 

darcov. Pripravuje sa strava pre dva bufety – 60 600 porcií jedla- oproti roku 2014 viac o 1 

869 porcií jedla. 

Stravná jednotka pre pacientov bola 2 € na osobu a deň. Podarilo sa udrţať dobrý štandard 

stravy ako u zamestnancov,  tak i u pacientov.  Pre pacientov od roku 2013 pokračuje 

moţnosť výberu obeda pri racionálnej strave – výber moţný z dvoch jedál: jedno mäsité, 

jedno bezmäsité.  
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1.4 Úsek ošetrovateľskej starostlivosti 

Na úseku ošetrovateľskej starostlivosti bolo zaradených 571 zamestnancov na rôznych 

pozíciách (sestra, pôrodná asistentka, zdravotnícky asistent, laborant, asistent výţivy, 

rádiologický technik, fyzioterapeut, masér, sanitár, vodič, ZZS, PZS a upratovačka. Tento 

stav zamestnancov je o 7 zamestnancov vyšší z dôvodu náhrady pracovníkov pre dlhodobé 

PN.  

Počas roka 2015 sa pokračovalo v dezinfekčnom programe od firmy Ecolab so zavedením 

dvoch dní persterilu.  Pravidelne sa sledovali stery na všetkých oddeleniach, ambulanciách 

i na rukách personálu. Kontrolná účinnosť dezinfekcie formou vykonávania sterov preukazuje 

spoľahlivú účinnosť.  

V rámci vnútroústavného vzdelávania bolo realizovaných 10 okresných seminárov pre sestry, 

pôrodné asistentky, zdravotníckych asistentov, laborantov a asistentov pre Kysucký región 

v spolupráci so stavovskými organizáciami. Všetky sestry a laboranti, ktorí poţiadali o účasť 

na odbornom seminári mimo našej nemocnice, mali poskytnuté pracovné voľno. 

Mimookresných seminárov sa v r. 20154 zúčastnilo celkom 48 zamestnancov. 

V r. 2015 sa 2-krát vykonal prieskum spokojnosti zákazníka, pričom priemerná známka bola 

na úrovni 1,072. Prieskumu sa zúčastnilo 51,3 hospitalizovaných pacientov. Parametre kvality 

boli sledované a vyhodnocované na všetkých oddeleniach, SVaLZ a odborných ambulanciách 

1-krát mesačne. Počas celého roka sa riešili i priame sťaţností pacientov, alebo ich 

príbuzných pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti. 

Nespokojnosť pacientov počas hospitalizácie, ktorú uviedli v dotazníkoch, bola hlavne na 

zastarané hygienické zariadenia, netesniace obloky v novom pavilóne, chýbanie ţalúzií na 

izbách,  spoločné WC pre ţeny i muţov. Za pozitívne pacienti uviedli obetavú prácu sestier, 

lekárov, sanitárov a ich profesionálny a citlivý prístup. 

Niektoré nedostatky boli priebeţne odstránené (výmena okien, postelí, matracov,...) a ďalšie 

sa budú postupne realizovať v závislosti od finančnej  situácie našej nemocnice. Sústavne  sa 

bude aj naďalej venovať veľa času a priestoru na efektívnu komunikáciu personálu 

s pacientom, čomu budú zamerané i pravidelné odborné prednášky na vnútroústavných 

seminároch KNsP Čadca 

Pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti sa chceme naďalej podieľať na zlepšovaní jej 

kvality, efektívneho vyuţitia personálu a šetrení liekov a ŠZM. 

V rámci systemizácie ďalšieho vzdelávania pracovníkov KNsP Čadca  plánujeme zaradiť 

jednu sestru z gyn.pôr. oddelenia  a 1 fyzioterapetku. 

Poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti bolo realizované formou ošetrovateľského procesu 

a pouţívaním štandardov v praxi, čo bolo zdokumentované v spoločnej zdrav. dokumentácií. 

V súčasnosti máme 11 lôţkových oddelení a 6 SVaLZ pracovísk.  

Kontrolná činnosť námestníčky riaditeľa pre ošetrovateľstvo bola vykonávaná plánovane 

i neočakávane. Plánované kontroly boli zamerané na výkon odb. sesterských činnosti, na 

poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti, o dodrţiavaní bezpečnosti pri práci a vedenie 

dokumentácie.  

Neočakávaná kontrolná činnosť bola zameraná na dochádzku na pracovisku, na odovzdávanie 

sluţieb sestier a sanitárok, na dodrţiavanie hygienického reţimu oddelenia, na prípravu 

a riedenie dezinfekčných roztokov upratovačkami, na rozpisovanie sluţieb v súlade so 

zákonníkom práce, na hodnotenie úrovne komunikácie a zaistenie bezpečnosti pacienta a jeho 
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osobných vecí. Cieľom kontrol je zlepšovať celkovú úroveň poskytovanej ošetrovateľskej 

starostlivosti a  zlepšenie úrovne komunikácie s pacientmi. 

V roku 2016 chceme naďalej pokračovať v opatreniach, ktoré zvýšia úroveň a kvalitu 

ošetrovateľskej starostlivosti a kvalitu interpersonálnych vzťahov v opatreniach, ktorými 

budeme efektívne budeme vyuţívať pracovnú dobu, personál, zodpovedne viesť evidenciu 

spotreby liekov  ŠZM. 
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2. Rozbor hospodárenia 

 
2.1 Náklady, výnosy a hospodársky výsledok (2012 - 2015) 

                                                                                                                

v tis. € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov 2012 2013 2014 2015 

náklady 16 728 17 911 18 188 19 781 

výnosy 16 858 18 402 18 836 20 816 

hospodársky výsledok 130 491 648 1 035 
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2.2 Náklady na lieky a ŠZM (2012 - 2015) 
 

                                                                                                                                    v tis. €    

Názov 2012 2013 2014 2015 

lieky 1 571 1 706 1 661 1 821 

špec.zdrav.mat. 674 742 817 813 
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2.3 Záväzky a pohľadávky (vývoj 2012 – 2015) 
 

                                                                                                                                        v tis. € 

 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Pohľadávky 2 421 2 589 2 721 2 853 

Záväzky po lehote splatnosti 4 529 4 582 4 381 4 003 

Záväzky celkom 8 132 10 322 9 789 8 952 

Skutočná zadlţenosť 5 711 7 733 7 068 6 099 
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2.4 Príjmy a výdavky, rozčlenené od zdravotných poisťovní 

a ostatné (2012 - 2015) 
 

Čerpanie príjmov za roky  (2012 - 2015) 
 

                                                                                                                                       v tis. € 

 

   

     

   

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov 2012 2013 2014 2015 

Príjmy   spolu 15 915 17 136 17 572 19 590 

Príjmy od zdrav. poisť. 13 647 14 227 14 743 15 535 

Príjmy z podnikateľ.činn.:                             

bufet, parkovisko, verejná lekáreň 
689 1 707 1 783 3 011 

Ostatné príjmy 888 1 202 1 046 1 044 
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Čerpanie výdavkov (2012 - 2015) 

      

    

     v tis € 

Názov 2 012 2013 2014 2015 

Výdavky spolu 15 209 17 169 17 480 19 517 

Z toho nákup liekov a ŠZM 2 688 2 630 2 814 2 938 

Mzdy 6 911 7 735 7 904 8 222 

Odvody do poisťovní 1 997 2 626 2 744 2 846 

Ostatné výdavky 3 633 4 178 4 018 5 511 
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3. Personálno–mzdová oblasť 
 

 KNsP Čadca poskytuje zdravotnú starostlivosť s personálnym zabezpečením v súlade 

s Výnosom Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 09812/2008-OL z 10. 

septembra 2008 o minimálnych poţiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno - 

technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení v platnom znení.      

K 31.12.2015 má KNsP Čadca 805 zamestnancov, z toho zdravotníckych zamestnancov 608, 

t.j. 75,53 %. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti zabezpečujú zdravotnícki zamestnanci 

v kategóriách: lekári, farmaceuti, sestry, pôrodné asistentky, laboranti, rádiologickí technici, 

asistenti výţivy, zdravotnícki záchranári, fyzioterapeuti, zdravotnícki asistenti, maséri, 

sanitári a iní zdravotnícki pracovníci. Predvádzkovo-technický chod KNsP zabezpečujú 

zamestnanci v kategóriách THP a robotníckych povolaní (upratovačky, údrţbári, robotníci 

v práčovni, kuchári a ostatní prevádzkoví zamestnanci) v počte 197 zamestnancov. 

Pri lôţku pacienta pracuje 309,82 lekárov, sestier a pôrodných asistentiek, t.j. 0,71 zdrav. 

prac. na  1 lôţko.   

Z celkového počtu 99 lekárov je 43 lekárov, t.j. 43,43  % lekárov bez špecializácie, 56 lekárov 

má špecializáciu v odbore, t.j. 56,57 %.  V KNsP pracuje 5 lekárov – cudzinci s ukrajinskou 

štátnou príslušnosťou.   

V kategórii sestra a pôrodná asistentka má 70,21 % skončené špecializačné štúdium. 

Priemerný vek sestier a pôrodných asistentiek je 44,69 rokov. 

Na úseku zamestnanosti vedenie KNsP naďalej prehodnocovalo systemizáciu pracovných 

miest v závislosti od efektivity práce v súlade s platnými smernicami.  

Fyzický počet zamestnancov  KNsP k 31.12.2015 bol 805, t.j. o 9 zamestnancov viac ako v 

rovnakom období roka 2014 (pribudlo 14 zdravotníckych pracovníkov a ubudlo 5 

nezdravotníckych zamestnancov).  

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov v roku 2015 oproti rovnakému obdobiu roka 2014 

bol vyšší o 10,74 zamestnancov. 

Odstupné bolo vyplatené v celkovej výške 16831,98 €  9 zamestnancom ( z toho pre 

nadbytočnosť skončilo pracovný pomer 5 zamestnancov a zo zdravotných dôvodov 4 

zamestnanci). 

Odchodné pri skončení pracovného pomeru, z dôvodu odchodu do starobného, resp. 

invalidného dôchodku, bolo vyplatené 13 zamestnancom v celkovej výške 17099,42 €. 

Mzdové prostriedky zamestnancom v pracovnom pomere za rok 2015 boli vyplatené 

v celkovej výške 8 164 726,63 €, čo je o 4,4 % viac ako v roku 2014. V rozhodujúcej miere sa 

na tom podieľalo zvýšenie tarifných platov zdravotníckych pracovníkov  podľa platnej KZ od 

1.1.2015 a taktieţ zvýšenie minimálnej mzdy.  

Priemerná mesačná mzda bola dosiahnutá vo výške 865,26 €, čo je o 2,94 % viac ako v roku 

2014. 

KNsP zamestnávala na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru 

podľa Zákonníka práce 6 zamestnancov na zabezpečenie ÚPS a odborných konziliárnych 

sluţieb v odboroch, ktorých činnosť KNsP nezabezpečuje (urológia, psychiatria). Za uvedené 

činnosti  boli vyplatené finančné prostriedky vo výške 27842,00 €. Ostatné činnosti 

vykonávané na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru boli 

zabezpečené 9 zamestnancami s vyplatenými finančnými prostriedkami vo výške 3155,48 €. 

Nepretrţité poskytovanie zdravotnej starostlivosti bolo zabezpečené aj uzatvorením 17 zmlúv  

podľa Občianskeho a Obchodného zákonníka na činnosti zabezpečujúce ústavnú pracovnú 
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pohotovosť a konziliárne zdravotnícke sluţby. Celkovo boli za tieto sluţby vyplatené 

finančné prostriedky vo výške 53927,45 €. 

Percento práceneschopných zamestnancov má vzrastajúcu tendenciu, z 3,47 % v roku 2013, 

4,13 % v roku 2014 na 4,84 % v roku 2015,  pričom náhrada príjmu  pri dočasnej 

práceneschopnosti bola zamestnancom vyplatená v celkovej výške 24 159,50 €. 

 

 

Vývoj počtu zamestnancov evidenčný k 31.12. 2015 a 2014 
 

 

 Evidenčný počet zamestnancov 

  k 31.12. 

Kategória 2012 2013 2014 2015 rozdiel 

Lekári 85 96 95 99 4 

Farmaceuti 4 4 5 6 1 

Sestry 260 255 257 252 -5 

Pôrodné asistentky 31 31 31 32 1 

Laboranti zdravotnícki 36 33 34 35 1 

Laboranti farmaceutickí 3 4 6 6 0 

Laboratórni diagnostici 4 4 4 4 0 

Logopéd 1 0 0 0 0 

Asistenti výţivy 4 4 4 4 0 

Zdravotnícki záchranári 10 6 6 6 0 

Fyzioterapeuti 11 12 11 16 5 

Rádiologickí technici 14 13 13 13 0 

Maséri 3 3 4 4 0 

Zdravotnícki asistenti 20 22 21 11 -10 

Pomocní zam. v zdrav. 20 20 18 18 0 

Sanitári 79 77 85 102 17 

Zdravotníci pracovníci spolu 585 584 594 608 14 

s VŠ 11 11 11 11 0 

bez VŠ 24 23 24 24 0 

Rob. a prev. zamestnanci 172 163 167 162 -5 

Celkom 792 781 796 805 9 
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Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2015 

       

  
Priemerný  prepočítaný počet zamestnancov 

  Kategória 2012 2013 2014 2015 Rozdiel 

Lekári 79,37 84,39 87,09 88,76 1,67 

Farmaceuti 2,99 4,13 4,12 5,1 0,98 

Sestry 263,59 256,02 255,43 250,39 -5,04 

Pôrodné asistentky 31,69 30,46 31,61 30,67 -0,94 

Laboranti zdravotnícki 35,44 32,83 34 34,92 0,92 

Laboranti farmaceutickí 2,66 3,44 4,26 6,00 1,74 

Laboratórni diagnostici 4,00 4,00 4,00 4,00 0 

Logopéd 0,50 0,05 0 0 0 

Asistenti výţivy 4,04 4,00 4,00 4,00 0 

Zdravotnícki záchranári 9,33 9,92 5,81 5,31 -0,5 

Fyzioterapeuti 11,26 11,17 11,1 16,89 5,79 

Rádiologickí technici 13,33 13,53 13 13 0 

Maséri 2 2,95 3,9 3,26 -0,64 

Zdravotnícki asistenti 18,84 21,39 21,43 10,71 -10,72 

Pomocní zam. v zdrav. 16,56 19,92 20,04 17,3 -2,74 

Sanitári 79,02 77,78 80,37 97,87 17,5 

s VŠ 10,95 11 11 11 0 

bez VŠ 23,35 22,72 23,51 23,72 0,21 

Rob. a prev. zamestnanci 163,53 166,77 160,94 163,45 2,51 

Celkom 772,45 776,45 775,61 786,35 10,74 
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Priemerná mesačná mzda zamestnancov 

(rok 2012 - 2015) 

 

 

Kategória 2012 2013 2014 2015 

  € €  €  €  

Lekári 2115,79 2201,313 2316,54 2416,06 

Farmaceuti 1614,03 1584,2 1583,2 1676,08 

Sestry 737,23 844,78 845,3 891,21 

Pôrodné asistentky 741,85 829,02 788,3 809,65 

Laboranti zdravotnícki 614,58 637,25 644,45 663,65 

Laboranti farmaceutickí 573,28 583,28 579,24 616,78 

Iní zdr.prac.-laboratórni diagnostici 1047,8 1237,17 1379,57 1435,08 

Iní zdr.prac.-logopéd 573,63 590,67 0 0 

Asistenti výţivy 643,5 619,77 649,53 673,92 

Zdravotnícki záchranári 879,8 849,91 805,41 862,94 

Fyzioterapeuti 493,47 537,44 558,77 581,05 

Rádiologickí technici 946,78 1019,36 1078,82 1080,72 

Maséri 340,55 342,81 390,8 435,33 

Zdravotnícki asistenti 417,86 425,93 442,03 400,17 

Pomocní zam. v zdrav. 354,96 390,81 396,99 0 

Sanitári 412,67 422,91 443,01 462,5 

Zdravotnícki zam.spolu 875,72 962,97 987,59 994,87 

THP 693,82 727,31 746,98 746,4 

Rob. a prev. zamestnanci 373,87 394,44 401,93 424,09 

Celkom 750,24 815,96 840,56 865,26 
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3.1 Veková štruktúra zdravotníckych pracovníkov k 31.12.2015 
 

 

 

Veková štruktúra zdravotníckych pracovníkov / stav k 31.12.2015 

Kategórie 

Spolu  

k 31.12. 

2015 do 30 31-40  41-50  51-60  61-64  65-69  

nad 70 - 

.. 

Lekár so 

špecializáciou 
56   13 18 15 6 2 2 

Lekár bez 

špecializácie 
43 31 11 1         

Sestra a PA  86 15 37 21 11 2     

Sestra a PA – špecial. 198 2 45 89 61 1     

Rádiologický technik 13   1 3 7 2     

Zdravotnícky laborant 35 6 3 13 12 1     

Fyzioterapeut 16 4 4 4 4       

Zdravotnícky asistent 11 2 1 3 5       

Sanitár 120 16 18 39 43 4     

Ostatný zdravot. 

pracovník 
30 9 6 6 9       

S p o l u 608 85 139 197 167 16 2 2 

% z celkového počtu 

 

13,98 22,86 32,40 27,47 2,63 0,33 0,33 
 

 

Veková štruktúra lekárov / stav k 31.12.2015 

Kategórie 

Spolu  

k 31.12. 

2015 do 30 31 - 40  41 - 50  51 - 60  61 – 64  65 - 69  

nad 70 - 

.. 

Lekár so 

špecializáciou 
56 

 
13 18 15 6 2 2 

Lekár bez 

špecializácie 
43 31 11 1 

    

S p o l u 99 31 24 19 15 6 2 2 

% z celkového počtu  
31,31 24,24 19,19 15,15 6,06 2,02 2,02 
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Vysvetlenie: 
1
lekári so špec. vo veku 68 a 73 rokov na 0,2 l.m. boli odbornými zástupcami v odbore HT- v súč. dobe máme 

svojich špecialistov 
2
lekár so špec. (rádiológia+pľúcne choroby) nad 70 rokov 

3
lekárka so špec. vo veku 68 rokov na  0,2 l.m. - odborný zástupca KM 

 

 

Veková štruktúra lekárov podľa odborností 

   

Pracovisko 

Veková štruktúra 

lekárov  

  spolu z toho so špec. 

Interné oddelenia 35,6 50,66 

Neurologické oddelenie 37,55 47,25 

Detské oddelenie 33,78 40,4 

Gynekologicko-pôrodnícke odd. 33,16 37,32 

Chirurgické oddelenie 42,68 46,05 

Oddelenie úrazovej chirurgie 40,16 44,43 

Oddelenie anestézie a int. medicíny 43,43 48,22 

Novorodenecké oddelenie 40,03 52,04 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 42,08 58,07 

Oddelenie dlhodobo chorých 39,3 45,06 

Hematologicko-transfúziologické odd. 48,91 58,09 

   -  bez odborných zástupcov 
1
 29,74 33,11 

Rádiologické oddelenie 
2
 49,05 52,45 

      38,62 47,31 

Oddelenie klinickej mikrobiológie 
3
 48,05 68,04 

Špecializované ambulancie 45,05 45,05 

Celkom 40,47 48,9 

       39,91 48,1 

veková štruktúra bez lekárov nad 65 rokov 

 
 

Veková štruktúra sestry, PA a ost. zdrav. pracovníci / stav k 31.12.2015 

Kategórie 

Spolu  

k 31.12. 

2015 do 30 31-40  41-50  51-60  61-64  65-69  

nad 70 - 

.. 

Sestra a PA  86 15 37 21 11 2     

Sestra a PA – špecial. 198 2 45 89 61 1     

Rádiologický technik 13   1 3 7 2     

Zdravotnícky laborant 35 6 3 13 12 1     

Fyzioterapeut 16 4 4 4 4       

Zdravotnícky asistent 11 2 1 3 5       

Sanitár 120 16 18 39 43 4     

Ostatný zdravot. 

pracovník 
30 9 6 6 9       

S p o l u 608 85 139 197 167 16 2 2 

% z celkového počtu 

 

10,61 22,59 34,97 29,86 1,96 0,59 0,39 
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KNsP Čadca mala ku dňu 31.12.2015 v stave 284 sestier a pôrodných asistentiek 

Vo vekovej kategórii do 30 rokov je celkovo 17 sestier, z ktorých dve absolvovali 

pomaturitné špecializačné štúdium. Z tejto kategórie sestier a pôr. as. plánujeme v najbliţšom 

období zaradiť na špecializačné štúdium  jednu pôrodnú asistentku, ktorá pracuje na pôrodnej 

sále, kde je potrebná špecializácia. 

Vo vekovej kategórií 31-40 rokov je celkovo 82 sestier a pôrodných asistentiek, z ktorých 45 

absolvovalo špecializačné štúdium. Ani v tejto kategórií neplánujem v najbliţšom období 

zvyšovať percento špecializácie.  

Najväčší počet sestier a pôr. asistentiek je vo vekovej kategórií 40-51 rokov – 110, z ktorých 

89 sestier a pôr. as. má absolvované špecializačné štúdium. Vzhľadom na vysoké percento 

špecializácie(90%) v  tejto vekovej kategórii v najbliţšom období nebudeme zaraďovať 

ţiadnu sestru ani pôr. as. na špecializáciu.   

Vo vekovej kategórii 51-60 rokov máme celkovo 72 sestier a pôr. as. , pričom aţ 61 sestier 

a pôr. as. má absolvované špecializačné štúdium. Rovnako v tejto kategórií systemizáciou 

neplánujeme zvyšovať percento špecializácie.  

Vo vekovej kategórii  61- 64 máme celkovo 3 sestry a pôr.as., z ktorých je jedna sestra 

špecialistka. V tejto kategórií neplánujeme zvyšovať špecializáciu.  

V našom zdravotníckom zariadení máme 69,72 % špecializáciu sestier a pôr. asistentiek, 

pričom najpočetnejšiu skupinu tvoria sestry a pôr. as. vo vekovej kategórii 31-50 rokov.  

V najbliţšom období plánujeme zaradiť na špecializačné štúdium jednu fyzioterapeutku 

a jednu pôrodnú asistentku. 
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3.2  Vzdelávanie 
 

1. Lekári - zaradení do špecializačného štúdia v špecializačnom odbore: 

pediatria        8 lekárov 

gynekológia a pôrodníctvo      5 lekárov  

            diabetológia, poruchy látkovej premeny a výţivy   3 lekári 

            úrazová chirurgia       4 lekári 

            hematológia a transfúziológia     1 lekár 

            anestéziológia a intenzívna medicína    3 lekári 

            vnútorné lekárstvo 8 lekárov 

            klinická mikrobiológia 1 lekár 

            neurológia 5 lekárov 

            urgentná medicína 1 lekár 

            rádiológia 2 lekári 

            ortopédia 1 lekár 

            fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia 1 lekár 

            kardiológia 1 lekár 

            lekárenstvo 2 magistry  

            všeobecné lekárstvo 2 lekári 

            geriatria 1 lekár 

            chirurgia 3 lekári 

                                                                                             

2. Lekári, ktorí v roku 2015 ukončili špecializačné štúdium špecializačnou skúškou  

      v špecializačnom  odbore: 
            hematológia a transfúziológia 1 lekár 

            pediatria 1 lekár 

            rádiológia 1 lekár 

            vnútorné lekárstvo 1 lekár 

 

     3.   Sestry – zaradené do špecializačného štúdia v špecializačnom odbore:  
           anestéziológia a intenzívna starostlivosť 1 sestra 

           ošetrovateľská starostlivosť v odboroch vnútorného lekárstva 1 sestra 

           anestéziológia a intenzívna starostlivosť 1 sestra 

 

    4.    Sestry – v roku 2015 ukončená certifikovaná pracovná činnosť: 

           zabezpečenie kvality transfúznych liekov  1 sestra 

 

5. Sestry – v roku 2015 ukončené špecializačné štúdium v špecializačnom 

        odbore:  

           intenzívna starostlivosť v gynekológii a pôrodníctve 2 sestry 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

71 

 

4. Kontrolná činnosť 
 

 

Vyhodnotenie plánu kontrolnej činnosti v KNsP Čadca za rok 2015 
 

1. Kontrolná činnosť riaditeľa KNsP (riaditeľské vizity) 

Kontrolná činnosť riaditeľa KNsP Čadca bola v roku 2015 zameraná najmä na kontrolu 

prebiehajúcich rekonštrukčných prác v internistickom pavilóne aj v chirurgickom pavilóne. 

Ďalej prebiehali kontroly efektívneho vyuţívania fondu pracovnej doby, na úseku LPS bola 

kontrolná činnosť zameraná predovšetkým na dodrţiavanie limitov na lieky a špeciálny 

zdravotnícky materiál a na dodrţiavanie stanoveného počtu hospitalizácií. Kontrola bola 

vykonaná na jednotlivých oddeleniach od januára do decembra 2015. V rámci kontrolnej 

činnosti navštívil riaditeľ tieto pracoviská: chirurgické oddelenie, gynekologicko-pôrodnícke 

oddelenie, novorodenecké oddelenie, OAIM, oddelenie úrazovej chirurgie, oddelenie 

dlhodobo chorých, interné oddelenie II., DOS, interné oddelenie I. a JIS, neurologické 

oddelenie, paliatívne oddelenie, detské oddelenie, centrálnu sterilizáciu, FRO, RTG, OKB, 

OKM, HTO, verejnú lekáreň, nemocničnú lekáreň a oddelenie výdaja liekov.  

Na hospodársko-technickom úseku bola kontrola zameraná na dodrţiavanie zákona 

o verejnom obstarávaní a prieskumu trhu v zmysle smernice SM-07. Pri uvedených 

kontrolách boli drobné nedostatky odstránené na mieste, závaţné nedostatky neboli zistené. 

 

2. Úsek liečebno-preventívnej starostlivosti 

2.1 Námestník riaditeľa pre zdravotnú starostlivosť pre operačné odbory vykonal 

kontroly na neurologickom oddelení, oddelení úrazovej chirurgie, traumatologickej príjmovej 

ambulancii, chirurgickom oddelení, chirurgickej príjmovej ambulancii, gynekologicko-

pôrodníckom oddelení a gynekologickej príjmovej ambulancii. 

2.2 Námestník riaditeľa pre zdravotnú starostlivosť pre neoperačné odbory vykonal 

kontroly na detskom oddelení, OAIM, anestéziologickej ambulancii, oddelení dlhodobo 

chorých, oddelení klinickej biochémie, fyziatricko-rehabilitačnom oddelení a v nemocničnej 

lekárni.  

Kontroly boli zamerané  na: vedenie lekárskej zdravotnej dokumentácie,  racionálnu 

farmakoterapiu, dodrţiavanie stanoveného počtu hospitalizácií, limitov na lieky a špeciálny 

zdravotnícky materiál, priemernú ošetrovaciu dobu, spoluprácu medzi jednotlivými 

lôţkovými oddeleniami navzájom, spoluprácu lôţkových oddelení a spoločných 

vyšetrovacích a liečebných zloţiek,   dodrţiavanie pracovnej doby, a dodrţiavanie zákazu 

poţívania alkoholických nápojov u zamestnancov, ako aj u zmluvných lekárov, 

vykonávajúcich ústavné pohotovostné sluţby.  

V rámci vykonaných kontrol neboli zistené závaţné nedostatky. Drobné nedostatky 

administratívneho charakteru, ktoré sa vyskytli vo vedení zdravotnej dokumentácie ako aj vo 

vedení evidencie dochádzky u niektorých zamestnancov boli odstránené na mieste, 

zamestnanci boli upozornení na dôslednosť pri uvedených administratívnych úkonoch.  

 

2.3 Námestníčka riaditeľa pre ošetrovateľstvo  

Kontrolná činnosť námestníčky riaditeľa pre ošetrovateľstvo bola vykonávaná plánovane 

i neočakávane. Plánované kontroly boli zamerané na: výkon odborných sesterských činností, 

poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti,  dodrţiavanie bezpečnosti pri práci a vedenie 

dokumentácie. Neočakávaná kontrolná činnosť bola zameraná na: dochádzku na pracovisko, 

odovzdávanie sluţieb sestier a sanitárok, dodrţiavanie hygienického reţimu oddelenia, 

prípravu a riedenie dezinfekčných roztokov upratovačkami, rozpisovanie sluţieb v súlade so 
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Zákonníkom práce, hodnotenie úrovne komunikácie a zaistenie bezpečnosti pacienta a jeho 

osobných vecí. Nedostatky pri kontrolách na jednotlivých oddeleniach boli hlavne na: 

nesprávne uschovávanie dezinfekčných preparátov, nedostatočnú koncentráciu dezinfekčných 

roztokov, chýbanie zápisu o dochádzke jednotlivých zamestnancov, nesprávne uloţený ŠZM 

v čistiacej miestnosti, nadbytočné vytváranie zásob ŠZM. Cieľom kontrol je zlepšovať 

celkovú úroveň poskytovanej ošetrovateľskej starostlivosti a  zlepšenie úrovne komunikácie s 

pacientmi. Iné závaţné nedostatky neboli zistené. Kontrolná činnosť bola vykonaná na 

internej JIS, ambulancii úrazovej chirurgie, paliatívnom oddelení, HTO, FRO, neurológii, 

OKB, DOS, OKM, detskom oddelení, RTG, gynekologicko-pôrodníckom oddelení, OCS, 

chirurgickom oddelení, gastroenterologickej ambulancii, OÚCH, chirurgickej ambulancii, 

OAIM, ORL ambulancii, neurologickej ambulancii, internom oddelení II., RZP a infekčnej 

ambulancii. 

 

2.4 Vedúca asistentka liečebnej výţivy a stravovania  

Dňa 12. 3. 2015 bola vykonaná kontrola na poţitie alkoholu zamestnancami kuchyne. 

Kontrola prebehla bez pozitívneho zistenia. 

Dňa 17. 3. 2015 bola vykonaná kontrola dodrţiavania záručných lehôt v sklade potravín. 

Skontrolovaný tovar (mleté čierne korenie, majorán, oregano, maslo) bol v poriadku, nebolo 

zistené nedodrţanie záručných lehôt.  

V dňoch 13. 7. 2015 a 21. 9. 2015 bola vykonaná kontrola dochádzky zamestnancov do práce. 

Dňa 21. 9. 2015 meškala do práce p. Emília Zakopčanová z dôvodu meškania dopravy.  

Kontrolou likvidácie prepálených tukov z vypráţania sa nepreukázalo ţiadne pochybenie. 

Prepálené tuky musia byť odváţané firmou na spálenie, alebo na priemyselné spracovanie. 

KNsP Čadca má zmluvu o odvoze prepálených olejov uzatvorenú s firmou INTA s. r. o. 

Trenčín. Firma poskytuje nádobu na zber pouţitého oleja a podľa potreby olej odváţa. Dňa 

20. 2. 2015 odviezli 50 litrov, 20.3.2015 60 litrov, 22. 5. 2015 72 litrov, 28. 8. 2015 50 litrov, 

3. 9. 2015 68 litrov a 23. 10. 2015 50 litrov. Firma INTA uhrádza zdravotníckemu zariadeniu 

2,50 € s DPH za 10 litrov oleja.  

 

2.5  Vedúci nemocničnej lekárne 

Na základe plánu kontrolnej činnosti na rok 2015, vyhlášky MZ SR o poţiadavkách na 

správnu lekárenskú prax a zákona č. 139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných 

látkach a prípravkoch v znení neskorších predpisov, boli v dňoch 28. 10. 2015 a 29. 12. 2015 

vykonané kontroly liekov na lôţkových oddeleniach, za prítomnosti zamestnancov 

zodpovedných za manipuláciu s liekmi. Kontroly boli zamerané na spôsob uchovávania 

liekov, čas pouţiteľnosti liekov, spôsob vyraďovania liekov z pouţitia, spôsob 

zneškodňovania liekov a účelnosť a hospodárnosť farmakoterapie. Vykonanými kontrolami 

neboli zistené ţiadne závaţné nedostatky.  

 

3. Úsek hospodársko-technický 

 

Vedúca prevádzkového odboru 

V januári 2015 bola vykonaná kontrola v podateľni u pracovníčky Milady Krellovej. Listové 

zásielky, ktoré boli dovezené z Pošty Čadca do podateľne KNsP,  boli rozdelené 

v priečinkoch podľa oddelení a v registratúrnom denníku boli zapísané listové zásielky – 

doporučené a všetky  zásielky na jednotlivé odbory a oddelenia mimo zdravotníckych 

oddelení. Prevzatie pošty z podateľne bolo podpísané pracovníkmi, ktorí poštu prevzali. Vo 

februári 2015 bola vykonaná kontrola na hospodárskej doprave u vodičov: Ľubomíra Kultána, 

Adama Capeka a vedúcej dopravy  Mgr. Miroslavy Kadášovej. Ţiadanky na prepravu boli 
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zapísané v knihe jázd a denné záznamy vodičov  boli vypísané s rozpisom práce. Prieskum na 

umývanie vozidiel a prepravu darcov bol vykonaný.  

V marci 2015 u zastupujúcej pracovníčky pokladne Mgr. Miroslavy Kadášovej  bola 

vykonaná kontrola stavu peňaţných prostriedkov v pokladnici. Bolo zistené, ţe peňaţné 

prostriedky v pokladnici súhlasia so stavom uvedeným v pokladničnej knihe. 

V apríli 2015 bola v práčovni  vykonaná  kontrola kvality vypraného prádla. Z oddelení 

neboli ţiadne sťaţnosti na kvalitu vypranej bielizne. Na pracovisku bola dodrţaná čistota 

a hygiena.  

V máji 2015 bola vykonaná kontrola u pracovníkov nádvornej čaty na čistotu areálu. 

Pracovníci, ktorí nerozváţali stravu na oddelenia  upratovali okolo nádob na odpad. V areáli 

bolo čisto.  

V júni 2015 na vrátnici a telefónnej ústredni bola vykonaná kontrola na prepájanie hovorov  

a kultúru informovanosti občanov. Kultúrnosť informovanosti občanov a prepájanie 

telefonátov bolo na veľmi dobrej úrovni. 

V júli 2015 bola vykonaná kontrola na MTZ – u pracovníčky Bc. Márie Legerskej. 

Poţiadavky na tovar sa priebeţne vybavovali. Objednávky boli vypísané v súlade s verejným 

obstarávaním a po podpísaní riaditeľom KNsP boli včas zverejnené.  

V auguste 2015 bola kontrola v skladoch MTZ u pracovníčky Mgr. Miroslavy Kadášovej. 

Pracovníčka v určenom čase vydávala tovar zo skladov na schválené ţiadanky. V sklade bolo 

dostatočné mnoţstvo tovaru. 

V septembri  2015 bola vykonaná kontrola u zastupujúcej správkyne slobodární Márie 

Mikušovej. Zoznamy nájomníkov boli vystavené vţdy k prvému dňu daného mesiaca. 

O neplatičoch je riadne vedená evidencia a platby sa urgujú písomne i ústne.  

Prítomnosť alkoholu u pracovníkov prevádzkového odboru bola kontrolovaná náhodne. Počas 

kontroly bola skúška na alkohol u zamestnancov negatívna. Pracovná doba u pracovníkov 

bola dodrţaná a boli zapísaní vo výkaze mzdových nárokov. 

 

4. Vedúca zamestnaneckého odboru 

Plánované kontroly boli vykonané v uvedenom období. Špeciálny zdravotnícky materiál bol 

vykázaný v súlade s metodickým usmernením v rámci zmluvných podmienok. Ukončené 

hospitalizácie na neurologickom oddelení boli vykazované v súlade so zmluvnými 

podmienkami. Predmetom kontroly bolo zistenie, či v kaţdom osobnom spise lekára je 

zaloţené potvrdenie o registrácii v Slovenskej lekárskej komore. Pri vykonaných kontrolách 

neboli zistené nedostatky.  

 

5. Vedúci technického odboru 

Technický odbor mal spracovaný plán kontrolnej činnosti na rok 2015 pre nasledovné oblasti: 

1. Dodrţiavanie bezpečnosti práce – pouţívanie ochranných pracovných pomôcok. Kontrolou 

bolo zistené, ţe pracovníci v kotolni nemajú predpísané OPP. Následne bol schválený nákup 

OPP a pracovisko kotolne je bez nedostatkov. 

2. Dodrţiavanie pracovného poriadku – pouţívanie alkoholu, dodrţiavanie pracovnej doby. 

Neboli zistené prípady porušovania pracovného poriadku na pracoviskách. 

3. Plnenie pracovných povinností - oblasť odborných prehliadok VTZ. Boli predloţené 

záznamy z odborných prehliadok VTZ 
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6. Vedúca ekonomického odboru 

V roku 2015 boli skontrolované dodávateľské faktúry, vyplnenie prílohy ku KDF. Kontrolou 

boli zistené tieto nedostatky: nebolo vypísané číslo objednávky, neboli vyplnené prílohy 

k faktúre na prílohe ku KDF. Tieto nedostatky boli odstránené v čase zistenia účtovníkov, 

a upozornením pracovníka zodpovedného za zlikvidovanie prílohy ku KDF. Nedostatky boli 

odstránené.                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

7. Kontrolná činnosť kontrolóra 

V súlade s plánom kontrolnej činnosti kontrolór organizácie v priebehu roka 2015 vykonal 

kontroly dodrţiavania zákona č. 139/1998 Z. z. o omamných a psychotropných látkach 

v znení zmien. Kontroly boli urobené v spolupráci s vedúcim nemocničnej lekárne podľa 

bodu 2.5. Podľa bodu 7.2 bola v dňoch 21. 5. 2015 a 22. 5. 2015 vykonaná priebeţná finančná 

kontrola na technickom odbore. Predmetom kontroly bolo odkontrolovanie dodrţiavania 

zmluvných podmienok pri nákupe servoventilátora pre OAIM. Uvedenou kontrolnou 

činnosťou neboli zistené nedostatky. 

 

8. Kontroly vykonané inými subjektmi 

 

8.1 Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. vykonala kontrolu, predmetom ktorej bola fyzická 

kontrola stavu zásob centrálne nakupovaných liekov. Porovnanie a vyhodnotenie výsledkov 

fyzickej kontroly stavu zásob centrálne nakupovaných liekov s evidenciou VšZP. 

Kontrolované obdobie bolo od 1. 6. 2014 do 26. 2. 2015. Ďalej poisťovňa vykonala kontrolu 

chirurgickej ambulancie – tu kontrolovala preskripciu zdravotníckych pomôcok na vlhké 

hojenie rán u poistenkyne Agáty Muchovej. Taktieţ bola vykonaná kontrola hematologickej 

ambulancie – konkrétne kontrola vykazovania KKF poistencov VšZP, ktorí sú liečení KKF, 

zabezpečenými centrálnym nákupom. Kontrolované obdobie bolo od 1. 1. 2015 do 30.6.2015. 

  

8.2 Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. vykonala kontroly, zamerané na zmluvnú úpravu 

o úhrade osobitne definovaného produktu H5556a-expektácia pacienta od 6 do 24 hodín na 

oddelení úrazovej chirurgie, zmluvnú úpravu o úhrade zdravotnej starostlivosti počas 

hospitalizácie poistencov na OAIM od 1.1.2014 do 31.1.2015, na internom oddelení I., 

internom oddelení II., gynekologicko-pôrodníckom oddelení, chirurgickom oddelení, 

neurologickom oddelení a oddelení úrazovej chirurgie od 2.1.2015 do 28.2.2015. Poisťovňa 

taktieţ skontrolovala úhradu nákladov za poloţky vydané lekárňami a výdajňami 

zdravotníckych pomôcok od 1. 1. 2013 do 30. 6. 2015.                                                                                                                                                                    

 

8.3 Union zdravotná poisťovňa, a. s. vykonala kontroly, zamerané na účelnosť, efektívnosť 

a hospodárnosť vynakladania prostriedkov verejného zdravotného poistenia, rozsah a kvalitu 

poskytovania zdravotnej starostlivosti podľa osobitných právnych predpisov upravujúcich 

poskytovanie zdravotnej starostlivosti na gynekologicko-pôrodníckom oddelení a JIS, 

chirurgickom oddelení a JIS, traumatologickom oddelení a JIS, neurologickom oddelení a JIS, 

internom oddelení I. a JIS, internom oddelení II. a pediatrickom oddelení a JIS. Kontrolované 

obdobie bolo od 1. 7. 2013 do 31.12.2013.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

8.4 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci vykonával pravidelne 

kontroly sterility zdravotníckych pomôcok formou odberu sterov zo sterilných materiálov 

a kontroly účinnosti dezinfekcie formou odberu sterov z prostredia na všetkých lôţkových 

oddeleniach Kysuckej nemocnice s poliklinikou Čadca.  
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 8.5 Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky – vykonal kontrolu, ktorej účelom bolo    

 preverenie a vyhodnotenie stavu plnenia opatrení prijatých na odstránenie zistených 

nedostatkov     z predchádzajúcej kontroly vykonanej NKÚ SR v Kysuckej nemocnici 

s poliklinikou Čadca  v roku  2013 na základe poverenia č. 490/01 z 8. 8. 2013 v rámci 

kontrolnej akcie č. 055/2013/1030. Kontrola  bola zameraná na vynaloţenie verejných 

prostriedkov pouţitých na úhradu nákladov z činnosti vo vybraných zdravotníckych 

zariadeniach. Z celkového počtu 8 prijatých opatrení boli KNsP Čadca hodnotené 2 opatrenia 

ako splnené a 6 opatrení vyhodnotila ako priebeţne plnené. Na základe  preverenia 

skutočného stavu plnenia prijatých opatrení NKÚ SR skonštatoval, ţe prijaté opatrenia boli 

splnené, resp. sa priebeţne plnia, čo predstavuje 100% účinnosť prijatých opatrení.  

 

8.6 CERTICOM – certifikačný orgán Bratislava 

 - vykonal v dňoch 9. a 10. 6. 2015 v KNsP Čadca dozorový audit podľa STN EN ISO 

9001:2009. Skupina audítorov skonštatovala zhodu systému manaţérstva kvality 

s poţiadavkami normy STN EN ISO 9001:2009 pre oblasť „Poskytovanie špecializovanej 

ambulantnej starostlivosti, ústavnej zdravotnej starostlivosti, spoločných vyšetrovacích 

a liečebných zloţiek, rýchlej zdravotnej pomoci a poskytovanie lekárenskej starostlivosti vo 

verejnej lekárni s individuálnou prípravou liekov a súvisiacim poradenstvom“ a navrhla vydať 

KNsP Čadca certifikát systému manaţérstva kvality.  

 

8.7 Slovenská inšpekcia ţivotného prostredia, Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina 

vykonal v KNsP Čadca dňa 15. 12. 2015 kontrolu dodrţiavania povinností podľa zákona č. 

223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Kontrolou dodrţiavania povinností pôvodcu a drţiteľa odpadov v kontrolovanom 

subjekte neboli zistené nedostatky pri dodrţiavaní povinností určených podľa zákona č. 

223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, v nadväznosti na všeobecne záväzné právne predpisy odpadového hospodárstva.    

 

8.8 Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou  vykonal celkovo 10 dohľadov vo 

veci prešetrenia postupu pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, z toho dohľady na mieste 

boli 4 a dohľadov na diaľku bolo 6. Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 

skonštatoval, ţe pacientom bola v KNsP Čadca v roku 2015 zdravotná starostlivosť 

poskytnutá správne v 5 prípadoch, z toho v jednom prípade zistil nedostatky vo vedení 

zdravotnej dokumentácie. Protokoly o vykonaných dohľadoch v zostávajúcich 5 prípadoch 

ešte nemáme k dispozícii. 
 

8.9 Sťaţnosti, oznámenia, podnety a neţiaduce udalosti: 

 

Počet evidovaných 

podaní 

Opodstatnené 

podania 

Neopodstatnené 

podania 

Odloţené podania 

4 0 3 1 
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5. Systém manaţmentu kvality 
 
 

 V dňoch 9.6. – 10.6.2015  sa uskutočnil dozorový audit zavedeného systému manaţérstva 

kvality, ktorý vykonal certifikačný orgán CERTICOM, Technický a skúšobný ústav stavebný, 

n.o., Studená 3, Bratislava. Obhájenie a zároveň rozšírenie certifikátu systému manaţérstva 

kvality je uznaním a zároveň osvedčením zhody s medzinárodne platnou poţiadavkou na 

kvalitu v zmysle noriem ISO. Certifikát však nie je cieľom, ale prostriedkom na dosiahnutie 

lepšej konkurencieschopnosti a na zabezpečenie perspektívy a rozvoja KNsP.  

Cieľom posudzovania a realizácie systému kvality je zabezpečiť nepretrţitú minimalizáciu 

chýb a omylov pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Zároveň by sa mala zvyšovať 

spokojnosť pacientov, ktorým sa zdravotnícke výkony poskytujú.  

Poskytovaná zdravotná starostlivosť bola cieľovo zameraná na zlepšenie kvality zdravia a 

kvality ţivota.  Kvalita je rozhodujúcou pri posudzovaní úrovne zdravotnej starostlivosti, 

mala dosah i na organizáciu poskytovaných sluţieb. Zdravotná starostlivosť, ktorú sme 

poskytovali, spĺňa osvedčené a certifikované štandardy.  

S vyhlásenou Politikou kvality KNsP Čadca boli všetci pracovníci  oboznámení,  je 

hodnotená  ako vhodná pre súčasné a ďalšie fungovanie  nemocnice. 

V roku 2015 bolo vykonaných 24 interných auditov zameraných na efektívne vyuţitie 

potrebných zdrojov (personálnych, finančných a materiálnych), zlepšovanie a optimalizáciu 

procesov realizovaných v našom zdravotníckom zariadení a spokojnosť pacienta.  
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6. Zavedenie nových vyšetrovacích a liečebných metód 

v roku 2015 
 

 

6.1 Zavedené nové vyšetrovacie a liečebné metódy v roku 2015 
 

 

Oddelenie anestézie a intenzívnej medicíny:  
- zaviedlo kompletný monitoring u pacientov s kraniocerebrálnym poranením, vrátane ICP 

- zdokonalilo pouţívania Daexdoru na sedaciu pacientov  

- rozšírilo okruch chladenia u pacientov s kraniocerebrálnym poranením 

- rozšírilo počet pacientov s neinvazívnou ventiláciou tvárovou maskou 

- zdokonalilo zavádzanie dialyzačných katétrov a PERM-Cathov pod kontrolu ultrazvuku 

 
Oddelenie klinickej biochémie zaviedlo vyšetrovania: 

- hladiny vankomycínu pri podávaní tohto antibiotika 

- prealbumínu – najmä pre OAIM 

- orozomukoidu a haptoglobínu - najmä pre novorodenecké oddelenie a HTO 

- N- terminálny fragment molekuly prohormónu natriuretického peptidu typu B NT – pro 

BNP. 
 
 

Oddelenie hematológie a transfuziológie zviedlo vyšetrovania: 

- hemokoagulačných faktorov: FII, FV, FVII, FVIII, FIX, FX, FXI, FXII, FXIII 
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6.2 Pokračovanie a zavádzanie nových vyšetrovacích  

a liečebných metód r. 2015-2016 
 
 

Oddelenie anestézie a intenzívnej medicíny: 
- stále v pláne - zavádzanie periférnych nerv. blokád a zavádzanie kaválnych katétrov  

pomocou ultrazvuku 

 

Neurologické oddelenie: 

- zavedenie single Fiber EMG za predpokladu zakúpenia ihly (osobitné 

vyšetrenia napr. u polyneuropatií 

- rozšírenie laboratórneho vyšetrenia likvorom (napr. malígne bunky v likvore) 
 

Rádiologické oddelenie: 
- zakúpením softvéru k CT prístroju – rozšírenie palety vyšetrení u kardiologických 

pacientov (kardio program) 

 

Kardiologická ambulancia: 
- zavedenie vyšetrení EKG HOLTEROM 

 

Oddelenie klinickej biochémie:. 

- plánuje rozšíriť paletu stanovovaných antibiotík, epileptík a ostatných liečiv 

- stanovenie homocysteínu v krvi a myoglobínu v krvi. 

 

Oddelenie hematológie a transfuziológie: 
- plánuje zaviesť vyšetrenia: Protein S,  vWF-antigen von Willebrandov faktor. 

  

Oddelenie klinickej mikrobiológie: 
- plánuje zaviesť identifikáciu mikroorganizmov pomocou metódy génovej analýzy – 

PCR. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

79 

 

7. Plán modernizácie prístrojovej techniky 
 

 

7.1 Plán modernizácie prístrojovej techniky a stavebných investícií 

na rok 2016 
 

 

 

Názov prístroja, iné v EUR 

Ultrasonografický prístroj  pre rád. odd. 60 000 

Prístrojová technika pre chirurgické operačné sály 98 000 

Urgentný príjem vrátane prístrojovej techniky 600 000 

Prístrojové vybavenie operačných sál 300 000 

Výmena okien na oddeleniach v internistickom pavilóne + 

balkóny 
212 000 

Rekonštrukcia toaliet, spŕch, wc – bezbariérový prístup 525 000 
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8. Zámery nemocnice na roky 2015-2016 
 

8.1  Splnené zámery 
 

1. Presťahované mikrobiologické laboratórium z prenajatých priestoroch z Úradu verejného 

zdravotníctva  do vlastných priestorov nemocnice. 

   

 

8.2  Zámery v plnení 

 
1. Vytvoriť urgentný príjem. 

2. Dokončiť rekonštrukčné práce operačných sál na chirurgickom oddelení. 

3. Predať slobodáreň a finančné prostriedky pouţiť na rozvoj nemocnice.  

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Martin Šenfeld, MBA 

            riaditeľ KNsP 


